
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Постановление БГА от 10-12-2014  № 3499-п 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в постановление 
Брянской городской администрации 
от 30.12.2013 № 3416-п «Об утверждении 
муниципальной программы города 
Брянска «Развитие образования в городе 
Брянске на 2014-2016 годы» (в редакции 
постановлений Брянской городской  
администрации от 11.03.2014 № 558-п,  
от 07.05.2014 № 1110-п, от 02.07.2014  
№1746-п, от 10.09.2014 № 2545-п,  
от 21.10.2014 № 2971-п) 
 
  

         В связи с уточнением бюджетных ассигнований на 2014 год и на 

плановый период 2015 и 2016 годов согласно Решению Брянского 

городского Совета народных депутатов от 26.11.2014 № 48 «О внесении 

изменений в Решение Брянского городского Совета народных депутатов                            

от 25.12.2013 № 1128 «О бюджете города Брянска на 2014 год и на плановый 

период 2015 и 2016 годов»  

          

         ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  
         Внести в постановление Брянской городской администрации                  

от 30.12.2013 № 3416-п «Об утверждении муниципальной программы города 

Брянска «Развитие  образования  в городе  Брянске                                                                            

на  2014-2016 годы» (в редакции постановлений Брянской городской 

администрации от 11.03.2014 № 558-п, от 07.05.2014 № 1110-п, от 02.07.2014 



 2
№ 1746-п, от 10.09.2014 № 2545-п, от 21.10.2014 № 2971-п) следующие 

изменения:          

         1. Раздел «Объемы ассигнований на реализацию муниципальной 

программы» паспорта муниципальной программы города Брянска «Развитие 

образования в городе Брянске на 2014-2016 годы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

 Объемы   
ассигнований на            
реализацию                 
муниципальной 
программы  

Общий объем средств, предусмотренных на 
реализацию муниципальной программы,-  
9 626 938,194 тыс. рублей:                
2014 год – 3 297 532, 725  тыс. рублей;               
2015 год – 3 098 299, 936  тыс. рублей;               
2016 год – 3 231 105, 533  тыс. рублей; 
 в том числе за счет бюджетных средств:                                              
8 994 342,575  тыс. рублей:                
2014 год – 3 289 107, 594 тыс. рублей;               
2015 год - 2 801 597, 468 тыс. рублей;               
2016 год - 2 903 637,513 тыс. рублей.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                               » 

          2. Раздел «Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы» паспорта муниципальной программы города Брянска «Развитие 

образования в городе Брянске на 2014-2016 годы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

- увеличение к 2016 году количества функционирующих 
дошкольных образовательных учреждений города Брянска на 
7: 
в 2014 году – на 4; 
в 2015 году – на 3; 
в 2016 году – на -; 
- увеличение к 2016 году количества мест в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях города Брянска 
на  1100: 
в 2014 году – на 795; 
в 2015 году – на 305; 
в 2016 году – на -; 
- обеспечение нормативных условий деятельности  
муниципальных дошкольных образовательных учреждений  
города Брянска  для получения в них детьми  дошкольного 
образования в соответствии с требованиями законодательных 
и иных нормативных правовых актов: 
 



 3
2014 год – 107 учреждений; 
2015 год – 110; 
2016 год – 110;  
 - обеспечение нормативных условий деятельности  
муниципальных общеобразовательных учреждений  города 
Брянска  для получения в них детьми начального, основного и 
среднего общего образования, в соответствии с требованиями 
законодательных и иных нормативных правовых актов: 
2014 год – 70 учреждение; 
2015 год – 70; 
2016 год – 70;  
- обеспечение нормативных условий деятельности  
муниципальных учреждений дополнительного образования 
детей города Брянска  для получения в них детьми 
дополнительного образования в соответствии с требованиями 
законодательных и иных нормативных правовых актов: 
2014 год – 7 учреждений; 
2015 год – 7; 
2016 год – 7;  
- обеспечение нормативных условий деятельности прочих 
муниципальных образовательных учреждений города Брянска 
в соответствии с требованиями законодательных и иных 
нормативных правовых актов: 
2014 год – 4 учреждения; 
2015 год – 4; 
2016 год – 4;  
- организация и проведение городских праздничных и других 
мероприятий с участием обучающихся и работников 
образовательных учреждений города: 
2014 год – 12 мероприятия; 
2015 год – 12; 
2016 год – 12; 
- проведение обследования учащихся 8-11 классов школ 
города с применением экспресс-диагностических тестсистем 
(с согласия родителей): 
2014 год – 650 учащихся данной возрастной группы; 
2015 год –  650; 
2016 год –  650; 
- приемка надзорными службами всех образовательных 
учреждений к новому учебному году: 
2014 год – 185 учреждений; 
2015 год – 188; 
2016 год – 190; 
- обучение и переподготовка работников муниципальных 
образовательных учреждений по пожарной и 
электробезопасности: 
2014 год – 257 работников; 
2015 год – 200; 



 4
2016 год – 200; 
- организация отдыха, оздоровления и занятости учащихся в 
каникулярный период в лагерях с дневным пребыванием 
детей: 
2014 год – 8 590 учащихся; 
2015 год –  -; 
2016 год –  -; 
- организация  работы профильных смен в муниципальных 
оздоровительных лагерях «Искорка» и «Орленок»: 
2014 год – 22 смена; 
2015 год – 22; 
2016 год – 21; 
- ежемесячная выплата муниципальных  стипендий города  
Брянска: 
2014 год – 79 стипендий; 
2015 год – 90; 
2016 год – 90; 
- адаптация объектов муниципальных общеобразовательных 
учреждений в соответствии с требованиями строительных 
норм и правил по обеспечению доступности зданий для 
инвалидов и маломобильных групп населения: 
2014 год – 5 объектов; 
2015 год – -; 
2016 год – -. 
- увеличение в 2015 году количества мест в муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 
общеобразовательная школа    № 43» г. Брянска на 216.  
- обеспечение в 2014 году  4797 учащихся 1-х классов 
общеобразовательных учреждений города Брянска школьной 
формой». 

                                                                                                                                         » 

 

 

         3.  Раздел 4 «Объемы и источники финансирования (с расшифровкой 

плановых значений по годам)» муниципальной программы города Брянска 

«Развитие образования в городе Брянске на 2014-2016 годы» изложить в 

следующей редакции: 

         « 4.Объемы и источники финансирования (с расшифровкой плановых   

значений по годам) 

 

 



 5
 

Наименование  Ед.из
м. 

Источник 
финансиро 

вания 

Объем средств на реализацию 
программы 

2014 год,  2015 год,  2016 год,  

1 2 3 4 5 6 
Муниципальная              
программа: 
«Развитие образования 
в городе Брянске на  
2014–2016 годы» 

 
 
тыс. 
руб. 

всего 3297532,725 3098299,936 3231105,533 

средства     
областного   
бюджета      

2238762,375 1913738,025 1913481,879 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

1050345,219 887 859,443 990 155,634 

внебюджетные 
источники    

8425,131 296 702,468 327 468,020 

      в т. ч. 
     

 
1. Подпрограмма 
муниципальной       
программы: 
«Увеличение сети 
дошкольных 
образовательных 
учреждений   города 
Брянска на 2014–2016 
годы»          
 
 
 
 
 

 всего 311 584,471 343 077,438 438 452,180 

тыс. 
руб. 

средства     
областного   
бюджета      

286 885,523 - - 

   средства     
бюджета      
города       
Брянска      

16 273,817 46 374,970 110 984,160 

 внебюджетные  
источники   

8 425,131 296 702,468 327 468,020 

1.1Строительство 
объекта «Детский сад на 
335 мест в микрорайоне 
«Орловский» в 
Фокинском районе 
г.Брянска» 
 
 
 

 
 

 всего 199 898,287 10 000,000 38 620,058 
 средства     

областного   
бюджета      

197 500,000 - - 

   средства     
бюджета      
города       
Брянска      

2 398,287 - - 

 внебюджетные 
источники    

- 10 000,000 38 620,058 

1.2. Строительство 
объекта «Детский сад на  
75 мест в р.п. Большое 
Полпино в Володарском 
районе г. Брянска» 
 
 

 всего, 
в том числе: 
кредиторская 
задолженность 

    2616,084 
 
 

   407,639 

35 668,670 35375,098 

 средства     
областного   
бюджета      

- - - 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

2616,084 35 668,670 30 037,161 

 внебюджетные 
источники    

- - 5 337,937 



 6
1.3. Строительство 
объекта «Детский сад на 
220 мест по ул. 
Новозыбковской в 
Фокинском районе  г. 
Брянска»  

 всего, 
в том числе: 
кредиторская 
задолженность 

 542,802 
 
    542,802 

84 811,342 96 059,574 

 средства     
областного   
бюджета      

- - - 

   средства     
бюджета      
города       
Брянска      

      542,802 - - 

 внебюджетные 
источники    

- 84 811,342 96 059,574 

1.4. Строительство 
объекта «Детский сад на 
110 мест по ул. 
Фосфоритной в 
Володарском районе г. 
Брянска» 
 
 
 

 всего, 
в том числе: 
кредиторская 
задолженность 

3274,036 
 

 
289,271 

39097,714 43879,504 

 средства     
областного   
бюджета      

- - - 

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

3274,036 - - 

 внебюджетные 
источники    
 

- 39097,714 43879,504 

1.5. Строительство 
объекта «Детский сад на 
220 мест в микрорайоне 
«Камвольный»  
Бежицкого района           
г. Брянска» (поз. 17) 

 

 всего 12,692 132 923,773 117013,565 

 средства     
областного   
бюджета   
   

- - - 

  средства     
бюджета      
города       
Брянска     

12,692 - - 

 внебюджетные 
источники    
 

- 132 923,773 117013,565 

1.6. Строительство 
объекта «Детский сад на 
120 мест в микрорайоне 
№ 4 в  Советском районе  
г. Брянска» 
 

 всего 210,717 14680,950 80946,999 

 средства     
областного   
бюджета      

109,046 - - 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

101,671 10 000,000 80946,999 

 внебюджетные 
источники    
 

- 4680,950 - 

1.7. Строительство 
объекта «Детский сад на 
220 мест в пос. Малое 
Кузьмино по улице 
Мирославской в 
Советском районе 
г.Брянска» 
 
 

 всего - - 2500,000 

 средства     
областного   
бюджета      

- - - 

 средства     
бюджета города  
 Брянска      

- - - 

 внебюджетные - - 2500,000 



 7
 источники    

 
1.8. Реконструкция 
здания под детский сад 
по переулку Почтовому, 
81, в Бежицком районе 
города Брянска  
 
 
 
 
 

 всего 29 293,358 706,300 23 257,382 

 средства     
областного   
бюджета      

28 510,000 - - 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

783,358 706,300 - 

 внебюджетные 
источники   
  

- - 23 257,382 

1.9. Капитальный ремонт 
здания детского сада № 
52 «Лебёдушка» на 200 
мест  по улице Почтовой, 
53 в Бежицком районе    
г. Брянска 
 
 
 
 
 
 

 всего, 
в том числе: 
кредиторская 
задолженность 

43 153,696 
 
 
  1026, 956 

25188,689 - 

 средства     
областного   
бюджета      

38 169,700 - - 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

4 983,996 - - 

 внебюджетные 
источники    
 

- 25188,689 - 

1.10.Создание 
муниципального 
дошкольного 
образовательного 
учреждения на 110 мест 
после завершения 
строительства 
пристройки к зданию 
лицея № 27 в Фокинском 
районе  г. Брянска 

 

 всего - - 800,000 

 средства     
областного   
бюджета      

-   

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

- - - 

 внебюджетные 
источники    
 

- - 800,000 

1.11.Капитальный ремонт 
здания на 150 мест  по 
улице Крахмалева, 6 в 
Советском районе  
города Брянска для 
размещения 
дошкольного учреждения 
 

 всего 19 095,956 - - 

 средства     
областного   
бюджета      

19 000,000 - - 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

95,956 - - 

 внебюджетные 
источники    

- - - 

1.12.Капитальный ремонт 
здания детского сада № 
17 «Малинка» на 110 
мест         (г. Брянск  
Володарский район,   
улица Воровского, 9)  

 всего 5519,744 - - 

 средства     
областного   
бюджета      

3596,777 - - 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

- - - 

 внебюджетные 1922,967 - - 



 8
источники    
 

1.13.Капитальный ремонт 
здания начальной школы 
МОУ СОШ   № 62 
Брянска с устройством 
помещений для 
дошкольных групп  на 200 
мест (г. Брянск, 
Советский район, ул. 
Брянского Фронта,16)  

 

 всего, 
в том числе: 
кредиторская 
задолженность 

1 613, 264 
 
   985, 654 

- - 

 средства     
областного   
бюджета      

- - - 

средства     
бюджета      
города       
Брянска      

985, 654 - - 

 внебюджетные 
источники    
 

627, 610 - - 

1.14.Капитальный ремонт 
здания  по улице 
Дятьковской, д. 166-а в 
Бежицком районе  г. 
Брянска для размещения 
дошкольного учреждения  
на 110 мест 

 

 всего 3875,321 - - 
 средства     

областного   
бюджета      

- - - 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

- - - 

 внебюджетные 
источники   

3875,321 - - 

1.15. Капитальный 
ремонт здания по ул. 
Дуки, д.38-а в Советском 
районе  г. Брянска для 
размещения дошкольного 
учреждения   

 

 всего, 
в том числе: 
кредиторская 
задолженность 

2478,513 
 
 
   479,280 

- - 

 средства     
областного   
бюджета      

- - - 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

     479,280 - - 

 внебюджетные 
источники   

1999,233 - - 

1. 16. Строительство 
объекта «Детский сад на 
150 мест  в районе 
Кургана, ул. Дуки»  
 

 всего - - - 

 средства     
областного   
бюджета      

           - - - 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска 
      

- - - 

 внебюджетные 
источники   

- 
 

 

- - 

2. Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления  

 

 всего 17321,400 15585,400 15683,800 

тыс. 
руб. 

средства     
областного   
бюджета   
    

   

   средства     
бюджета      

17321,400 15585,400 15683,800 



 9
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

города       
Брянска      

 внебюджетные 
источники    
 

   

3.Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 
  
 

 всего 1105396,405 1065669,175 1040578,200 

тыс. 
руб. 

средства     
областного   
бюджета      

837783,322 828967,470 828913,000 

   средства     
бюджета      
города       
Брянска      

267613,083 236701,705 211665,200 

 внебюджетные 
источники    

   

4.Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
общеобразовательных 
учреждений 

 всего 1488589,035 1312654,570 1307517,999 

тыс. 
руб. 

средства     
областного   
бюджета      

1086315,711 1065209,975 1065008,299 

   средства     
бюджета      
города       
Брянска      

402273,324 247444,595 242509,700 

 внебюджетные 
источники    

   

5.Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
учреждений 
дополнительного 
образования детей 

 всего 104381,314 101894,900 101894,900 

тыс. 
руб. 

средства     
областного   
бюджета      

55,880           -                          - 

   средства     
бюджета      
города       
Брянска      

104325,434 101894,900 101894,900 

 внебюджетные 
источники 
    

   

6. Финансовое 
обеспечение 
деятельности прочих 
образовательных 
учреждений  

 всего 122354,360 111313,900 111313,900 

тыс. 
руб. 

средства     
областного   
бюджета    
   

   

 средства     
бюджета      
города       
Брянска  
     

122354,360 111313,900 111313,900 

 внебюджетные 
источники 
    

   

7. Финансовое 
обеспечение 
выполнения функций 

 всего 123842,356 92555,180 92555,180 

 средства     
областного   

19886,474 19560,580 19560,580 



 10
казенными 
учреждениями 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

бюджета   
    

тыс. 
руб. 

средства     
бюджета      
города       
Брянска   
    

103955,882 72994,600 72994,600 

 внебюджетные 
источники  
   

 
 

  

8.Проведение 
праздничных и других 
мероприятий в сфере 
образования 

 всего 556,000 500,000 500,000 

тыс. 
руб. 

средства     
областного   
бюджета      

   

   средства     
бюджета      
города       
Брянска      

556,000 500,000 500,000 

 внебюджетные 
источники    
 

   

9. Реализация  
мероприятий по 
антинаркотической 
политике на 
территории города 
Брянска 
 

 всего 130,000 130,000 130,000 

тыс. 
руб. 

средства     
областного   
бюджета      

   

   средства     
бюджета      
города       
Брянска      

130,000 130,000 130,000 

 внебюджетные 
источники    
 

   

10.Безопасность 
образовательных 
учреждений города 
Брянска (выполнение 
мероприятий в рамках 
субсидий на иные цели) 

 всего 1120,000 105,000 105,000 

тыс. 
руб. 

средства     
областного   
бюджета      

   

   средства     
бюджета      
города       
Брянска      

1120,000 105,000 105,000 

 внебюджетные 
источники    

   

11. Организация 
отдыха, оздоровления и 
занятости учащихся в 
каникулярный период 
(выполнение 
мероприятий в рамках 
субсидий на иные цели) 

 всего 14552,475 3908,000 3908,000 
 
 

тыс. 
руб. 

средства     
областного   
бюджета      

7335,465   

   средства     
бюджета      
города       
Брянска      

7217,010 3908,000 3908,000 

 внебюджетные 
источники    
  

   



 11
12. Именные 
муниципальные 
стипендии города 
Брянска 
 
 

 всего 1001,664 958,900 958,900 

тыс. 
руб. 

средства     
областного   
бюджета      

   

 средства     
бюджета      
города       
Брянска 
      

1001,664 958,900 958,900 

 внебюджетные 
источники    
  

   
 

13. Формирование 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения (доступная 
среда)» 

тыс. 
руб. 

всего 5500,000  
 
 

 

 средства     
областного   
бюджета      

   

   средства     
бюджета      
города       
Брянска      

5500,000   

 внебюджетные 
источники    
  

   

14. Капитальное  
 строительство объекта 
«Пристройка к школе 
№ 43 в пос. 
Октябрьский в 
Бежицком районе 
г.Брянска» 
 
 
 

 
 
 
 
 

 всего 1103,245 37957,473 117 507, 474 

тыс. 
руб. 

средства     
областного   
бюджета      

500,000 - - 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

603,245 37957, 473 117 507, 474 

 внебюджетные 
источники    
  

- - - 

15. Приобретение 
школьной формы для 
учащихся 1-х классов 
общеобразовательных 
учреждений города 
Брянска 

 всего 100,000 11990,000 - 

 средства 
областного 
бюджета 

         - - - 

 средства 
бюджета  
города  
Брянска 

100,000 11990,000 - 

 внебюджетные  
источники 

- - - 

                                                                                                                            »   

 
         4. Раздел 6 «Ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы, перечень показателей (индикаторов)» муниципальной 



 12
программы города Брянска «Развитие образования в городе Брянске на    
2014-2016 годы» изложить в следующей редакции: 
  «6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы, 
перечень показателей (индикаторов)» муниципальной программы города 
Брянска «Развитие образования в городе Брянске на 2014-2016 годы. 
         В ходе реализации мероприятий муниципальной программы будут 
достигнуты следующие результаты: 
- увеличение к 2016 году количества функционирующих дошкольных 
образовательных учреждений города Брянска на 7: 
в 2014 году – на 4; 
в 2015 году – на 3; 
в 2016 году – на -; 
- увеличение к 2016 году количества мест в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях города Брянска на  1100: 
в 2014 году – на 795; 
в 2015 году – на 305; 
в 2016 году – на - ; 
- обеспечение нормативных условий деятельности  муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений  города Брянска  для получения в 
них детьми    дошкольного образования в соответствии с требованиями 
законодательных и иных нормативных правовых актов: 
2014 год – 107 учреждений; 
2015 год – 110; 
2016 год – 110;  
 - обеспечение нормативных условий деятельности  муниципальных 
общеобразовательных учреждений  города Брянска  для получения в них 
детьми начального, основного и среднего общего образования, в 
соответствии с требованиями законодательных и иных нормативных 
правовых актов: 
2014 год – 70 учреждение; 
2015 год – 70; 
2016 год – 70;  
- обеспечение нормативных условий деятельности  муниципальных 
учреждений дополнительного образования детей города Брянска  для 
получения в них детьми дополнительного образования в соответствии с 
требованиями законодательных и иных нормативных правовых актов: 
2014 год – 7 учреждений; 
2015 год – 7; 
2016 год – 7;  
- обеспечение нормативных условий деятельности прочих муниципальных 
образовательных учреждений города Брянска в соответствии с требованиями 
законодательных и иных нормативных правовых актов: 
2014 год – 4 учреждения; 
2015 год – 4; 
2016 год – 4;  
- организация и проведение городских праздничных и других мероприятий с 
участием обучающихся и работников образовательных учреждений города: 
2014 год – 12 мероприятия; 



 13
2015 год – 12; 
2016 год – 12; 
- проведение обследования учащихся 8-11 классов школ города с 
применением экспресс-диагностических тестсистем (с согласия родителей): 
2014 год – 650 учащихся данной возрастной группы; 
2015 год – 650; 
2016 год – 650; 
- приемка надзорными службами всех образовательных учреждений к 
новому учебному году: 
2014 год – 185 учреждений; 
2015 год – 188; 
2016 год – 190; 
- обучение и переподготовка работников муниципальных образовательных 
учреждений по пожарной и электробезопасности: 
2014 год – 257 работников; 
2015 год – 200; 
2016 год – 200; 
- организация отдыха, оздоровления и занятости учащихся в каникулярный 
период в лагерях с дневным пребыванием детей: 
2014 год – 8 590 учащихся; 
2015 год – -; 
2016 год – -; 
- организация  работы профильных смен в муниципальных оздоровительных 
лагерях «Искорка» и «Орленок»: 
2014 год – 22 смены; 
2015 год – 22; 
2016 год – 21; 
- ежемесячная выплата муниципальных  стипендий города  Брянска: 
2014 год – 79 стипендий; 
2015 год – 90; 
2016 год – 90; 
- адаптация объектов муниципальных общеобразовательных учреждений в 
соответствии с требованиями строительных норм и правил по обеспечению 
доступности зданий для инвалидов и маломобильных групп населения: 
2014 год – 5 объектов; 
2015 год – -; 
2016 год – -; 
- увеличение в 2015 году количества мест в муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа   
№ 43» г. Брянска на 216;  
- обеспечение в 2014 году  4797 учащихся 1-х классов общеобразовательных 
учреждений города Брянска школьной формой. 
 
          
         Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
проводится в соответствии с постановлением Брянской городской 
администрации от 21.10.2013 № 2586-п «Об утверждении Порядка 



 14
реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 
Брянска».  
         Реализация муниципальной программы «Развитие образования в городе 
Брянске на 2014-2016 годы» признается при выполнении вышеуказанных 
показателей (индикаторов)».  
                                                                                                                     
         5. Раздел 8 «План реализации муниципальной программы» 
муниципальной программы города Брянска «Развитие образования в городе 
Брянске на 2014-2016 годы» изложить в следующей редакции: 
                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                 8. План реализации муниципальной программы 

      « 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы,       
основного мероприятия             

подпрограммы, мероприятий,   
реализуемых в рамках основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 
финансиро 

вания 

Объем средств на реализацию 
программы 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

целевые индикаторы и  
показатели) 

2014 год, 
тыс. руб. 

2015 год, 
тыс. руб. 

2016 год, 
тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная              
программа: 
«Развитие образования в 
городе Брянске на      
2014–2016 годы» 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации, 
МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска  

всего 3297532,725 3098299,936 3231105,533  
средства     
областного   
бюджета      

2238762,375 1913738,025 1913481,879 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

1050345,219 887 859,443 990 155,634 

внебюджетные 
источники    

8425,131 296 702,468 
 

327 468,020 

1. Подпрограмма 
муниципальной       
программы: 
«Увеличение сети 
дошкольных 
образовательных 
учреждений   города 
Брянска на 2014–2016 
годы»          
 

Управление     
образования 
Брянской         
городской       
администрации, 
МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска  

всего 311 584,470 343 077,438 438 452,180 Увеличение к 2016 году количества 
функционирующих дошкольных 
образовательных учреждений города 
Брянска на 7: 
2014 – на 4; 
2015 – на 3; 
2016 – на  -. 
Увеличение к 2016 году количества 
мест в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях 
города Брянска на  1100: 
2014 – на 795; 
2015 – на 305; 

средства     
областного   
бюджета      

286 885,523 - - 

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

16 273,817 46 374,970 110 984,160 

внебюджетные  
источники    

8 425,131 296 702,468 
 

327 468,020 



 16

 2016 – на -. 

1.1. Строительство 
объекта «Детский сад на 335 
мест в микрорайоне 
«Орловский» в Фокинском 
районе г.Брянска» 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администрации, 
  
МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска 

всего 199 898,287 10 000,000 38 620,058 2014 год – ввод  здания 
детского сада в эксплуатацию. 
Увеличение на 335 количества 
мест в муниципальных ДОУ. 
2015-2016 годы –благоустройство  
территории детского сада. 
 

средства     
областного   
бюджета      

197 500,000 - - 

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

2 398,287 - - 

внебюджетные 
источники    

- 10 000,000 38 620,058 

1.2. Строительство объекта 
«Детский сад на  75 мест в 
р.п. Большое Полпино в 
Володарском районе г. 
Брянска» 
 
 
 
 

 
 
 
 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 

всего, 
в том числе: 
кредиторская 
задолженность 

    2616,084 
 
 

   407,639 

35668,670 35375,098 2014 год – подготовка территории 
строительства, строительство 
здания д/сада. 
2015 год - ввод объекта в 
эксплуатацию. Увеличение на    
75 количества мест в 
муниципальных ДОУ. 
2016 годы– 
благоустройство, озеленение 
территории, ее ограждение. 
 

средства     
областного   
бюджета      

- - - 

средства     
бюджета      
города       
Брянска      

2616,084 35668,670 30 037,161 

внебюджетные 
источники    

-  5 337,937 

1.3. Строительство объекта 
«Детский сад на 220 мест по 
ул. Новозыбковской в 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 

всего, 
в том числе: 
кредиторская 
задолженность 

 542,802 
 
    542,802 

84 811,342 96 059,574 2014 год –  изготовление 
проектно-сметной документации. 
2015 год -подготовка территории 
строительства. 



 17

Фокинском районе  г. 
Брянска»  

г. Брянска 
 

средства     
областного   
бюджета      

- - - 2016 год - начало строительства 
здания д/сада. 
 

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

      542,802 - - 

внебюджетные 
источники    

- 84 811,342 96 059,574 

1.4. Строительство объекта 
«Детский сад на 110 мест по 
ул. Фосфоритной в 
Володарском районе г. 
Брянска» 
 
 
 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 

всего, 
в том числе: 
кредиторская 
задолженность 

3274,036 
 

 
289,271 

39097,714 43879,504 2014 год – подготовка территории 
строительства, начало строительства 
здания д/сада. 
2015 год – ввод  здания 
детского сада в эксплуатацию. 
Увеличение на 110 количества мест 
в муниципальных ДОУ. 
2016 год – благоустройство, 
озеленение территории, ее 
ограждение.  

средства     
областного   
бюджета      

- - - 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

3274,036 - - 

внебюджетные 
источники    

- 39097,714 43879,504 

1.5. Строительство объекта 
«Детский сад на 220 мест в 
микрорайоне «Камвольный»  
Бежицкого района 
г.Брянска»  (поз. 17) 

 
 
 
 
 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 

всего 12,692 132 923,773 117013,565 2014 год - изготовление проектно-
сметной документации на 
строительство здания. 
2015 год - организация строительной 
площадки. 
2016 год – начало строительства 
здания детского сада. 
 

средства     
областного   
бюджета      

- - - 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска     

12,692 - - 

внебюджетные 
источники    

- 132 923,773 117013,565 



 18

 
 
 

 
1.6. Строительство объекта 
«Детский сад на 120 мест в 
микрорайоне № 4 в  
Советском районе  г. 
Брянска» 
 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 

всего 210,717 14680,950 80946,999 2014 год -изготовление проектно-
сметной документации на 
строительство здания. 
2015 год –строительство здания 
детского сада,  ввод  здания 
детского сада в эксплуатацию. 
Увеличение на 120 количества мест 
в муниципальных ДОУ. 
2016 год - благоустройство  
территории детского сада. 
 
 

средства     
областного   
бюджета      

109,046 - - 

средства     
бюджета      
города       
Брянска      

101,671 10 000,000 80946,999 

внебюджетные 
источники    

- 4680,950 - 

1.7. Строительство объекта 
«Детский сад на 220 мест в 
пос. Малое Кузьмино по 
улице Мирославской в 
Советском районе 
г.Брянска» 
 
 
 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 

всего - - 2500,000 2016 год - 
изготовление проектно-сметной 
документации на строительство 
здания. 

средства     
областного   
бюджета      

- - - 

средства     
бюджета города  
 Брянска      

- - - 

внебюджетные 
источники    

- - 2500,000 

1.8. Реконструкция здания 
под детский сад по переулку 
Почтовому, 81, в Бежицком 
районе города Брянска  
 
 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 

всего 29 293,358 706,300 23 257,382 2014 год – ввод  здания 
детского сада в эксплуатацию. 
Увеличение на 110 количества 
мест в муниципальных ДОУ. 
2015 - 2016 годы – 
благоустройство  
территории детского сада. 

средства     
областного   
бюджета      

28 510,000 - - 

средства     
бюджета      
города       

783,358 706,300 - 



 19

 
 
 
 

Брянска       

внебюджетные 
источники    

- - 23 257,382 

1.9. Капитальный ремонт 
здания детского сада № 52 
«Лебёдушка» на 200 мест  
по улице Почтовой, 53 в 
Бежицком районе  г. 
Брянска 
 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администрации 
  
МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 

всего, 
в том числе: 
кредиторская 
задолженность 

43 153,696 
 
 
  1026, 956 

25188,689 - 2014 год – ввод  здания 
детского сада в эксплуатацию. 
Увеличение на 200 количества 
мест в муниципальных ДОУ. 
2015 год – благоустройство  
территории детского сада. 
 

средства     
областного   
бюджета      

38 169,700 - - 

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

4 983,996 - - 

внебюджетные 
источники    

- 25188,689 - 

1.10.Создание 
муниципального 
дошкольного 
образовательного 
учреждения на 110 мест 
после завершения 
строительства пристройки к 
зданию лицея № 27 в 
Фокинском районе  г. 
Брянска 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администрации 
  

 
 

всего - - 800,000 2016 год - 
изготовление проектно-сметной 
документации на  проведение 
капитального ремонта здания 

средства     
областного   
бюджета      

-   

средства     
бюджета      
города       
Брянска      

- - - 

внебюджетные 
источники   

- - 800,000 

1.11.Капитальный ремонт 
здания на 150 мест  по 
улице Крахмалева, 6 в 

Управление 
образования 
Брянской 

всего 19 095,956 - - 2014 год – ввод  здания 
детского сада в эксплуатацию. 
Увеличение на 150 количества средства     

областного   
19 000,000 - - 



 20

Советском районе  города 
Брянска для размещения 
дошкольного учреждения 
 

городской 
администрации 
  
МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 

бюджета      мест в ДОУ. 
 
   средства     

бюджета      
города       
Брянска      

95,956 - - 

внебюджетные 
источники    

- - - 

1.12.Капитальный ремонт 
здания детского сада № 17 
«Малинка» на 110 мест         
(г. Брянск  Володарский 
район,   улица Воровского, 
9)  

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 
 

всего 5519,744 - - 2014 год – благоустройство, 
озеленение территории детского 
сада, ее ограждение.  средства     

областного   
бюджета      

3596,777 - - 

средства     
бюджета      
города       
Брянска      

- - - 

внебюджетные 
источники    

1922,967 - - 

1.13.Капитальный ремонт 
здания начальной школы 
МОУ СОШ   № 62 Брянска с 
устройством помещений для 
дошкольных групп  на      
200 мест (г. Брянск, 
Советский район, ул. 
Брянского Фронта,16)  

 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 
 

всего, 
в том числе: 
кредиторская 
задолженность 

1 613, 264 
 
   985, 654 

- - 2014 год – благоустройство, 
озеленение территории, ее 
ограждение.  

 
 средства     

областного   
бюджета      

- - - 

средства     
бюджета      
города       
Брянска      

985, 654 - - 

внебюджетные 
источники    

627, 610 - - 



 21

1.14.Капитальный ремонт 
здания  по улице 
Дятьковской, д. 166-а в 
Бежицком районе                 
г. Брянска для размещения 
дошкольного учреждения  
на 110 мест 

 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 
 

всего 3875,321 - - 2014 год – благоустройство, 
озеленение территории, ее 
ограждение.  

средства     
областного   
бюджета      

- - - 

средства     
бюджета      
города       
Брянска      

- - - 

внебюджетные 
источники   

3875,321 - - 

1.15. Капитальный ремонт 
здания по ул. Дуки,    д.38-а 
в Советском районе             
г. Брянска для размещения 
дошкольного учреждения   

 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 
 

всего, 
в том числе: 
кредиторская 
задолженность 

2478,513 
 
 
   479,280 

- - 2014 год – благоустройство, 
озеленение территории, ее 
ограждение.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

средства     
областного   
бюджета      

- - - 

средства     
бюджета      
города       
Брянска      

     479,280 - - 

внебюджетные 
источники   

1999,233 - - 

1. 16. Строительство объекта 
«Детский сад на 150 мест  в 
районе Кургана, ул. Дуки»   
 
 
 
 
 

 всего - - -  

средства     
областного   
бюджета      

           - - - 

средства     
бюджета      
города       
Брянска      

- - - 



 22

 
 
 
 

внебюджетные 
источники   

- 
 

 

- - 

Основные мероприятия   муниципальной программы: 

2. Руководство и 
управление в сфере 
установленных функций 
органов местного 
самоуправления  

 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 17321,400 15585,400 15683,800 Реализация запланированного 
мероприятия. 

 средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

17321,400 15585,400 15683,800 

внебюджетные 
источники    

   

3.Финансовое 
обеспечение деятельности 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 
  
 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 1105396,405 1087816,031 1062725,056 Обеспечение нормативных 
условий деятельности  
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений  
города Брянска  для получения в 
них детьми    дошкольного 
образования в соответствии с 
требованиями законодательных 
и иных нормативных правовых 
актов: 
2014 год – 107 учреждений; 
2015 год – 110 учреждений; 
2016 год – 110 учреждений.  

средства     
областного   
бюджета      

837783,322 847168,126 847113,656 

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

267613,083 240647,905 
 

215611,400 

внебюджетные 
источники    

   

4.Финансовое 
обеспечение деятельности 
общеобразовательных 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         

всего 1488589,035 1290507,714 1285371,143 Обеспечение нормативных 
условий деятельности  
муниципальных 
общеобразовательных 

средства     
областного   
бюджета      

1086315,711 1047009,319 1046807,643 



 23

учреждений администрации   средства     
бюджета      
города       
Брянска      

402273,324 243498,395 238563,500 учреждений  города Брянска  для 
получения в них детьми 
начального, основного и среднего 
общего образования, в 
соответствии с требованиями 
законодательных и иных 
нормативных правовых актов:  
2014 год – 70 учреждение; 
2015 год – 70; 
2016 год – 70.  

внебюджетные 
источники    

   

5.Финансовое обеспечение 
деятельности учреждений 
дополнительного 
образования детей 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 104381,314 101894,900 101894,900 Обеспечение нормативных 
условий деятельности  
муниципальных учреждений 
дополнительного образования 
детей города Брянска  для 
получения в них детьми 
дополнительного образования в 
соответствии с требованиями 
законодательных и иных 
нормативных правовых актов: 
2014 год – 7 учреждений; 
2015 год – 7; 
2016 год – 7.  

средства     
областного   
бюджета      

55,880           -                          - 

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

104325,434 101894,900 101894,900 

внебюджетные 
источники    

   

6. Финансовое 
обеспечение деятельности 
прочих образовательных 
учреждений  
 
 
 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 122354,360 111313,900 111313,900 Обеспечение нормативных 
условий деятельности прочих 
муниципальных образовательных 
учреждений города Брянска в 
соответствии с требованиями 
законодательных и иных 
нормативных правовых актов: 
2014 год – 4 учреждения; 

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

122354,360 111313,900 111313,900 



 24

 
 
 
 

внебюджетные 
источники    

   2015 год – 4; 
2016 год – 4.  
 

7. Финансовое обеспечение 
выполнения функций 
казенными учреждениями 
 
 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 123842,356 92555,180 92555,180 Реализация запланированного 
мероприятия. 
 
 
 

средства     
областного   
бюджета      

19886,474 19560,580 19560,580 

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

103955,882 72994,600 72994,600 

внебюджетные 
источники    

 
 

  

8.Проведение 
праздничных и других 
мероприятий в сфере 
образования 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 556,000 500,000 500,000 Организация и проведение 
городских праздничных и других 
мероприятий с участием 
обучающихся и работников 
образовательных учреждений 
города: 
2014 год – 12 мероприятия; 
2015 год – 12; 
2016 год – 12.  
 

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

556,000 500,000 500,000 

внебюджетные 
источники    
 

   

9. Реализация  
мероприятий по 
антинаркотической 
политике на территории 
города Брянска 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 130,000 130,000 130,000 Проведение обследования учащихся 
8-11 классов школ города с 
применением экспресс-
диагностических  тестсистем (с 
согласия родителей): 
2014  год – 650 учащихся данной 
возрастной группы; 

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      

130,000 130,000 130,000 





 26

 
 
12. Именные 
муниципальные 
стипендии города Брянска 
 
 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 1001,664 958,900 958,900 Ежемесячная выплата 
муниципальных  стипендий 
города  Брянска: 
2014 год – 79 стипендий; 
2015 год – 90; 
2016 год – 90.  
 

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

1001,664 958,900 958,900 

внебюджетные 
источники    
  

   
 

13. Формирование 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения (доступная 
среда)» 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 5500,000  
 
 

 Адаптация объектов 
муниципальных 
общеобразовательных учреждений в 
соответствии с требованиями 
строительных норм и правил по 
обеспечению доступности зданий 
для инвалидов и маломобильных 
групп населения 
2014 год – 5 объектов; 
2015 год – -; 
2016 год – -.  

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

5500,000   

внебюджетные 
источники    
  

   

14. Капитальное  
 строительство объекта 
«Пристройка к школе      
№ 43 в пос. Октябрьский в 
Бежицком районе 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
г. Брянска 
 

всего 1103,245 37 957, 473 117 507, 474 2014 год- закрытие здания 
пристройки по контуру 
2015 год – ввод объекта в 
эксплуатацию, увеличение 
количества мест в образовательном 

средства     
областного   
бюджета      

500,000 - - 

средства     
бюджета      

603,245 37 957, 473 117 507, 474 



 27

г.Брянска» 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

города       
Брянска      

учреждении на 216.  
2016 год - – благоустройство  
территории . 
 
 

внебюджетные 
источники    
  

- - - 

15. Приобретение 
школьной формы для 
учащихся 1-х классов 
общеобразовательных 
учреждений города 
Брянска 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 100,000    11990,000              - 2014 год – обеспечение          
4 797 учащихся  1-х классов 
общеобразовательных 
учреждений города Брянска 
школьной формой. 

средства     
областного   
бюджета      

         -           -           - 

средства     
бюджета      
города       
Брянска      

100,000     11990,000                             - 

внебюджетные 
источники    
  

          -           -            - 

                                                                                                                                                                                                              » 



 
         6. Приложение № 1 к муниципальной программе города Брянска 
«Развитие образования в городе Брянске на 2014-2016 годы» изложить в 
новой редакции согласно приложению. 
         7. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Брянск» и на  официальном   сайте  Брянской  городской     администрации   в 
сети  Интернет. 
          8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    
Л.А. Гончарову, и.о. заместителя Главы Брянской городской администрации.  
 

 

 
И.о. Главы администрации                                                      В.С. Тулупов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29
Приложение   

к постановлению Брянской  
городской администрации 
от  10.12.2014  № 3499-п 
 
«Приложение № 1                                                                                                              
к муниципальной программе,                                                                                                   
утвержденной постановлением                                                                                                                                           
Брянской городской                                                                                  
администрации                                                                                                    
от 30.12.2013  № 3416-п»                                                                            
  

 
 
 
 

Подпрограмма  
 

«Увеличение сети дошкольных 
образовательных учреждений 

города Брянска на 2014-2016 годы» 
 
 
 
 
 
 
 
 

Управление образования Брянской городской администрации 
 
 
 
 
 
 

Город Брянск 
                                                         2013 год 

                                               
 
 



 30
 

ПАСПОРТ 
подпрограммы муниципальной программы 

«Развитие образования в городе Брянске на 2014–2016 годы» 
 

Наименование 
подпрограммы      

«Увеличение сети дошкольных                        
образовательных учреждений города Брянска 

на 2014–2016 годы» 
Ответственный исполнитель     
подпрограммы                   

Управление образования Брянской городской 
администрации 

Соисполнители                   
подпрограммы     

 МКУ «Управление капитального 
строительства»  г. Брянска  

Перечень основных             
мероприятий подпрограммы 

- 

Цели подпрограммы  - удовлетворение потребности населения 
города      Брянска в услугах дошкольного 
образования 

Задачи подпрограммы            - увеличение сети муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений за счет 
строительства новых детских садов,  возврата 
зданий бывших детских садов и проведения в 
них капитальных ремонтов; 

- создание более комфортных условий 
пребывания детей в дошкольных 
образовательных учреждениях 

Объемы ассигнований   на 
реализацию подпрограммы     
 
 
 

Общий объем средств, предусмотренных на    
реализацию подпрограммы, -  
 1 093 114,088 тыс.  рублей,  
в том числе:                       
2014 год – 311 584,470  тыс. рублей;                
2015 год – 343 077,438  тыс. рублей;                
2016 год – 438 452,180  тыс. рублей.     

Ожидаемые результаты           
реализации подпрограммы       

- увеличение к 2016 году количества 
функционирующих дошкольных 
образовательных учреждений города Брянска   
на 7: 

2014-  на 4; 
2015-  на 3; 
2016 – на -;     
- увеличение к 2016 году количества мест в 

муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях города Брянска на 1100: 

2014 -  на 795; 
2015 – на 305; 
2016 – на -. 

 
 



 31
 
1. Характеристика текущего состояния проблемы увеличения 
количества мест в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях       города Брянске. 
         Система дошкольного образования города Брянска в 2012-2013 учебном 
году представлена 105 муниципальными дошкольными образовательными 
учреждения. Из них 104 детских сада - бюджетные образовательные 
учреждения и 1 – автономное  образовательное  учреждение.  
         В 105 муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в 2012-
2013 учебном году функционировали 787 групп  общей численностью 19949 
воспитанников, что на  1163 ребенка больше по сравнению с предыдущим 
годом.       

         Превышение плановой наполняемости детских садов в среднем по 
городу составляет 26%. 
         Тенденция к увеличению спроса на услуги дошкольного образования 
сохраняется и в ближайшее время может возрасти вследствие: 

         - определённых Президентом РФ приоритетов, направленных на 
улучшение демографической ситуации в стране; 
         -снижения возраста поступления ребенка в детский сад (1- 1,5 года);         
К началу нового учебного года в муниципальных дошкольных учреждениях 
зарегистрировано 3441 заявление родителей, желающих оформить ребенка в 
детский сад в 2013 году.      
         Учитывая сложившуюся ситуацию, Брянской городской администрацией, 
управлением образования принимаются меры по удовлетворению потребности 
населения в услугах дошкольного образования.   
         В 2010 году в муниципальную собственность принято:  

         - два здания дошкольных учреждений ОАО «Строитель», на базе 
которых было создано новое муниципальное дошкольное учреждение № 7 
«Колокольчик» на 185 мест (Бежицкий район), в 2012-2013 годах в одном из 
зданий (на 75 мест) проводится капитальный ремонт, ввод в эксплуатацию 
планируется в декабре 2013 года;  
         - государственное  дошкольное  образовательное учреждение «Дружная 
семейка» на 95 мест (Советский район); 
         -  возвращено в отрасль «Образование» здание бывшего  детского сада и 
на его базе создан детский сад № 17 «Малинка» (Володарский район), в 
котором в 2012 -2013 годах проводится капитальный ремонт, ввод в 
эксплуатацию - декабрь 2013 года;  
        -   открыты 5 групп (110 мест) для детей дошкольного возраста в 
специальной (коррекционной) начальной школе - детском саду;   
         - приобретено недвижимое имущество в Фокинском районе для 
размещения дошкольного учреждения  на 180 мест. Образовательное 
учреждение начало функционировать в ноябре 2012 года. 
         В целях улучшения ситуации с обеспечением местами детей в 
дошкольных учреждениях Брянской городской администрацией было принято 
решение об использовании малозатратных форм организации дошкольного 
образования – размещение     дошкольных    групп   в    общеобразовательных 
учреждениях. Так в марте 2011 года на базе общеобразовательной школы № 57 



 32
(Фокинский район) открыто новое муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение  №  55 «Пчелка» на 60 мест, а на базе 
общеобразовательной школы № 52 (Бежицкий район)     
         - 3 группы (42 места) для детей дошкольного возраста, которые вошли в 
структуру дошкольного образовательного учреждения № 65 «Василек».  

    В декабре 2011 года  открыт новый детский сад на 75 мест в комплексе с 
газовой котельной в поселке Радица-Крыловка. 
         - в 2013 году проводятся капитальные ремонты и реконструкции зданий 
детских садов № 52 «Лебедушка» на 200 мест по улице Почтовой, д.53 
(Бежицкий район), № 53 «Зеленый огонек» на 200 мест по улице Брянского 
Фронта, д.16 (Советский район), второго здания детского сада на 110 мест по 
улице Дятьковской, д.166-а (социальный приют для детей и подростков 
«Союз») (Бежицкий район), ввод в эксплуатацию – декабрь 2013 года; 
         - получено положительное заключение государственной экспертизы по 
проектно-сметной документации на выполнение работ по реконструкции 
здания бывшего детского сада № 82 «Одуванчик» по переулку Почтовому, д.81, 
23 сентября 2013 года состоялся аукцион на определение подрядной 
организации на выполнение работ по реконструкции данного объекта 
(Бежицкий район); 
         - завершены проектные работы на строительство детского сада на 110 
мест по улице Фосфоритной, проводится государственная экспертиза данного 
проекта (Володарский район); 
         - подготовлена проектно-сметная документация по строительству детского 
сада на 75 мест в поселке Большое Полпино для проведения государственной 
экспертизы проекта по данному объекту (Володарский район); 
         - продолжается проектирование детского сада на 220 мест по улице 
Новозыбковской, подана заявка в Управление имущественных отношений 
Брянской городской администрации о предоставлении дополнительного 
земельного участка для размещения детских игровых площадок 
проектируемого детского сада  (Фокинский район); 
         - подготовлено задание на проектирование детского сада на 220 мест в 
микрорайоне № 4 (Советский район); 
         - заключен муниципальный контракт на выполнение подрядных работ по 
проведению капитального ремонта здания по улице Дуки, д.38-а для 
размещения дошкольного учреждения (социальный приют для детей и 
подростков «Союз») (Советский район), завершение капитального ремонта 
планируется в декабре 2013 года;  
         - заключен муниципальный контракт на выполнение работ по 
капитальному строительству детского сада на 335 мест в микрорайоне 
«Орловский» в Фокинском районе; подрядной организацией начаты 
строительные работы; 
         Несмотря на принятые меры и постоянный контроль руководителей 
Брянской городской администрации по вопросу обеспечения местами детей  в 
дошкольных образовательных учреждениях, данная проблема для города 
Брянска остается актуальной. 



 33
         В сложившейся ситуации реализация мер по увеличению 
количества мест для детей в дошкольных образовательных учреждениях города 
Брянска требует программно-целевого подхода. 
         Ожидаемый социально-экономический эффект: реализация программы 
позволит увеличить сеть муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений за счет строительства новых детских садов,  возврата зданий 
бывших детских садов и проведения в них капитальных ремонтов; создать 
более комфортные условия пребывания детей в дошкольных образовательных 
учреждениях. 

 
2. Цель и задачи подпрограммы 

 
Цель:   
- удовлетворение потребности населения города Брянска в услугах 
дошкольного образования. 
Задачи: 
- увеличение сети муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
за счет строительства новых детских садов,  возврата зданий бывших детских 
садов и проведения в них капитальных ремонтов; 
- создание более комфортных условий пребывания детей в дошкольных 
образовательных учреждениях. 

 
3. Сроки реализации подпрограммы 

 
         Мероприятия  подпрограммы предполагается реализовать в течение  
 2014 – 2016 годов. 

 
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы 

 
Источники 
направления 
расходов 

                      Объем финансирования, тыс. рублей 
Всего  В том числе по годам: 

2014 2015 2016 
Всего,  
в том числе 

 
1 093 114,08
8 

 
311 584,470

 
343 077,438 

 
438 452,180 

Средств 
бюджета города 
Брянска 

 
173632,947 

 
16 273,817 

 
46 374,970 

 
110 984,160 

Средства 
областного 
бюджета 

286 885,523                                     286 885,523                   - - 

Внебюджетные 
источники 

632 595,619 8 425,131 296 702,468 327 468,020 

 
 

5. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 
 

         - увеличение к 2016 году количества функционирующих дошкольных 
образовательных учреждений города Брянска на 7: 



 34
2014 –  на 4; 
2015 –  на 3; 
2016 – на -;     
         - увеличение к 2016 году количества мест в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях города Брянска на 1100: 
2014 -  на 795; 
2015 – на 305; 
2016 – на -.  
 
Главный специалист  
управления образования                                                          Е.И. Воронина 
 
 
Начальник управления образования                                        С.А. Брылёв 
 
 
И.о. руководителя аппарата                                                      А.В. Кирющенков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


